

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Wsp. wtorek, 5 maja 1943 r.
Nr. P-77/B

D E P E S Z Y

/Wydanie wieczorne/

WOJSKA BRYTEJSKIE WYŁĄDOWAŁY NA MADAGASKARZE.

Londyn. E, V /R/ Brytyjskie ministerstwo wojny i admiralceja wydały dziś następujący komunikat:

"Narody sprzymierzone postanowiły uprzeczyć uderzenie japońskie na francuską bazę morską Diego Suarez na Madagaskarze. W związku z tym, połączone oddziały brytyjskie lądowe i morskie przybyły dziś o świcie na tę wyspę. Władzom francuskim na Madagaskarze wyjaśniono, że sprzymierzone narody nie mają zamiaru naruszać francuskiej suwerenności nad tym terenem, który pozostanie francuskim i będzie częścią francuskiego imperium."

Jednocześnie w Waszyngtonie tegoż ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło następujące komunikat: "W poniedziałek wieczorem ogłoszono oficjalnie ambasadorowi francuskiemu w St. Zjednoczonych, że prezydent Roosevelt został powiadomiony o obsadzeniu Madagaskaru przez wojska brytyjskie. Okupacja ta spotyka się z pełnym poparciem i aprobatą rządu St. Zjednoczonych."

Wyspa Madagaskar przedstawiała wyraźne niebezpieczeństwo dla sprzymierzonych narodów ze względu na możliwość obsadzenia jej i użycia na bazę przez mocarstwa "osi" i przesłuchania przez Japonię. Tego rodzaju okupacja przez mocarstwa "osi" mogłaby zagrozić wysiłkowi wojennemu, jaki narody sprzymierzone prowadziły dla utrzymania tego typu cywilizacji, z którą Francja oraz sojusznicy byli od tak dawna zżyli. Rząd St. Zjednoczonych prowadzi wojnę z mocarstwami "osi" i jeżeli okazałoby się koniecznym dla wojsk lub okrętów amerykańskich użycie Madagaskaru jako bazy dla wspólnej sprawy, St. Zjednoczone nie zawahałyby się tego uczynić w każdym czasie.

St. Zjednoczone i W. Brytania są zgodne w tym, że Madagaskar zostanie oczywiście zwrócony Francji po wojnie lub wówczas, gdy okupacja tej wyspy nie będzie już konieczna dla wspólnej sprawy narodów sprzymierzonych. Wobec faktu, że Madagaskar będzie miał charakter depozytu w rękach sprzymierzonych, by zabezpieczyć wyspę dla Francji i ochronić ją przed napaściami mocarstw "osi", każdy krok wojenny, wszczęty przez rząd francuski przeciwko rządowi W. Brytanii będzie uważany przez rząd St. Zjednoczonych za akt, wynierzony przeciwko wszystkim narodom sprzymierzonym. Amerykański chargé d'affaires w Vichy otrzymał polecenie przedłożenia tego oświadczenia rządowi francuskiemu."

W Londynie stwierdzają, że Madagaskar stanowi kluczową pozycję strategiczną, którą panuje nad południowymi szlakami, wiodącymi do Oceanu Indyjskiego. Madagaskar mógłby stać również bazą wypadową dla lotniczego, czy morskiego uderzenia na kontynent amerykański. Od niesięcy Japonia robiła tajne zabiegi, by zaatakować tę francuską kolonię. Japoniacy wiedzieli, że z bazy morskiej w Diego Suarez na północnym cypla wyspy, flota japońska mogłaby rozwinąć działania morskie i zagrozić poważnie szlakom wodnym sprzymierzonych, wiodącym do Suez, Zatoki Perskiej, Indii i Australii. Również linie komunikacyjne sprzymierzonych do Rosji, Chin i na Środkowy Wschód znalazłyby się w niebezpieczeństwie.

Madagaskar w razie zajęcia przez Japończyków mógłby stać się również portem postojowym dla statków japońskich, przewożących surowce ze wschodu, a zwłaszcza z Indii Holenderskich, do Niemiec poprzez Francuską Afrykę Północną. Statki japońskie o dużym zasięgu mogłyby bezpośrednio

zaopatrywać Niemcy. Z lotnisk na Madagaskarze japońskie mogły by nie tylko uderzać na żeglugę sprzymierzonych, ale w pewnej chwili zapewniłyby ewentualną osłonę dla desantu japońskiego na wschodnich brzegach Afryki. Japońskie lotniskowce potrafiłyby z Madagaskaru rozwinąć rozległą działalność u brzegów Południowej Afryki oraz portugalskich kolonii w Afryce, które mogłyby z łatwością stać się zakupem Japonii.

Dogactwa mineralne Madagaskaru nie są w praktyce jeszcze znane. Wiadomo jednak, że na wyspie znajdują się 7 milionów sztuk tyłka. Odrzynięto ilości kukurydzy, brzoźny cukrowej, alkoholu produkowane są na Madagaskarze. Ludność wyspy składa się między innymi z 20.000 Francuzów, 10 tysięcy Europejczyków różnych narodowości, 15 tysięcy Chińczyków oraz z tyluż Indusów, nie licząc w tym tubylców. Większość tej ludności powita z radością zwycięstwo sprzymierzonych i prawdopodobnie przyłączy się do ruchu Wolnych Francuzów. Natomiast gubernator Madagaskaru był zwolennikiem polityki rządu wroga i wygłaszał przez radio ostre przenożenia przeciw brytyjskie. Obrona Madagaskaru jest bardzo słaba. W roku 1941 garnizon francuski składał się z 4 tysięcy żołnierzy. W czasie powszechnej mobilizacji siły te mogły wzrosnąć do 15 tysięcy. Francuzi posiadają tam tylko 9 samolotów. Wiadomo również, że odczuwają wielki brak benzyny.

BOMBARDOWANIE POŁUDNIOWYCH NIEMIEC.

Jerozolima 5/V /R/ Bombowce brytyjskie uderzyły znów tej nocy na Niemcy. W Londynie brak jeszcze bliższych szczegółów o tym nalocie. Niemcy natomiast w swoich komunikatach przyznali, że Anglicy bombardowali miasta południowej Rzeszy.

NALOT NIEMIECKI NA ANGLIĘ.

Londyn 5/V /R/ W poniedziałek po południu kilka samolotów wroga dokonało nalotu na pewne miasto nadbrzeżne w południowo-wschodniej Anglii. Jest nieco ofiar, w tym parę osób zabitych. Nalot wyrządził pewne szkody.

Komunikat ministerstwa Lotnictwa stwierdza jednocześnie, że w niedzielę w nocy stracono 5 bombowców nieprzyjacielskich nad Anglią. Wraz z dwoma samolotami wroga, które zniszczono nad półn. Francją, 7 aparatów niemieckich zestrzelono w czasie nieudanych nalotów na Anglię.

W poniedziałek w nocy zestrzelono trzy niemieckie samoloty w czasie krótkiego, lecz dość silnego nalotu wroga na dwa okręgi w południowej Anglii. Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły bardzo wiele bomb zapalających, oraz ciężkich bomb kruszących. Są pewne szkody i pewna ilość ofiar. W jednym z miast trzy prywatne budynki zostały uszkodzone.

WALKI POWIETRZNE NAD MALTA.

Malta 5/V /R/ W czasie poniedziałkowych nalotów wroga na Maltę jeden myśliwiec nieprzyjacielski został strącony, a jeden bombowiec uszkodzony. W poniedziałek działalność lotnicza wroga nad wyspą była zresztą ograniczona. Jest jednak nieco szkód oraz parę ofiar. W pewnej wsi kościół parafialny został częściowo zburzony, a dom dla uchodźców uszkodzony.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn 5/V /R/ Niemcy komunikat sowiecki stwierdzają, że w dniu 4 bm. wojska sowieckie prowadziły ofensywne walki na niektórych odcinkach frontu i poprawiły tam swoje pozycje. W dniu 3 bm. 12 samolotów niemieckich uległo zniszczeniu, kosztem 8 aparatów sowieckich.

W tygodniu od 26 kwietnia do 3 maja niemieckie lotnictwo straciło na froncie sowieckim 264 samoloty. W tym samym czasie lotnictwo sowieckie utraciło 71 aparatów. W dniu 3 maja kompania piechoty wroga została częściowo unicestwiona i rozproszona, a 42 ciężkie żarówki, załadowane amunicją i wojskimi niemieckimi, uległy zniszczeniu. 5 dział p-lot., oraz kilka innych baterii uległy rozbiciu. Na różnych odcinkach frontu pod Leningradem zabito 1.100 Niemców i wysadzono w powietrze dwa magazyny z amunicją, z żywnością oraz z bronią. Oddziały partyzantów, czynne w okręgu Smoleńska, zabiły 600 Niemców i wzięły do niewoli 80 jeńców. Pod Sewastopolem zabito w jednym dniu 173 oficerów i szeregowych niemieckich.

W Waszyngtonie panuje przekonanie w kołach wojskowych, że następna ofensywa Hitlera na wschodzie ograniczy się do próby osiągnięcia źródeł ropy na Kaukazie i odcięcia szlaków komunikacyjnych sprzymierzonych poprzez Zatokę Perską i Iran.